

Academic Article:

Received: 2024-03-10;

Revised: 2024-03-25;

Accepted: 2024-03-27.

สำนึกชาติพันธุ์กับความรุนแรง:

กรณีเหตุการณ์กะเทยไทยรบกะเทยฟิลิปปินส์ ฝรั่งเศสหมอบที่ภูเก็ต

และพม่าหนีทหารข้ามแดน

Ethnic Consciousness with Violence:

Thai Lady Boys Fighting Filipino Lady Boys, Foreigner Kicking Doctor in
Phuket, and Burmese Fleeing Soldiers across the Border

พระปลัดระพิน พุทธิสารโ

Phrapalad Raphin Buddhisar

คณะสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

Faculty of Social Sciences, Mahachulalongkornrajavidyalaya University

First/Corresponding Author, E-mail: raphind@yahoo.com

บทคัดย่อ

บทความเรื่องนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อวิเคราะห์ประเด็นทางสังคมที่เกิดขึ้นภายใต้บริบทของภาพข่าวในสังคมไทย โดยการศึกษาจากเอกสาร งานวิจัยแล้วสะท้อนคิดในรูปแบบของบทความทางวิชาการ ผลการศึกษาได้ข้อสรุปว่า ความรุนแรงเกิดขึ้นภายใต้แนวคิดเรื่องสำนึกเผ่าพันธุ์นิยมหรือชาตินิยม โดยกลุ่มที่นำเสนอในบทความเป็นกลุ่มฝรั่งเศสเดวิดที่ภูเก็ต กลุ่มกะเทยทะเลาะวิวาทเพราะแย่งชิงพื้นที่การประกอบอาชีพด้านเพศพาณิชย์ และกลุ่มชาติพันธุ์พม่า ความรุนแรงของกลุ่มเหล่านี้สะท้อนให้เห็นความเป็นมนุษย์ที่รู้สึกเกลียดชังและต้องการหนีสภาพปัญหาหรือทุกข์ โดยมีเป้าหมายเพื่อชีวิตที่ดีกว่าหรือการดำเนินชีวิตที่เป็นไปตามสภาพของความเป็นจริงของตนเอง แต่ทั้งหมดดลประมวลเป็นชาติพันธุ์และความเป็นอื่นที่ไม่ใช่พวก และการใช้ความรุนแรงเป็นเครื่องมือในการแก้ปัญหากระทั่งบานปลายดังปรากฏเป็นข่าว

คำสำคัญ: ชาติพันธุ์, ความรุนแรง, กะเทย, ฝรั่งเศส, พม่าข้ามแดน

Abstract

This article seeks to critically examine social issues reflected through news imagery in Thai society. Drawing upon documentary sources and academic research, the study presents its findings in the form of a scholarly article. The analysis reveals that acts of violence are rooted in the ideology of ethnic nationalism. The groups highlighted include the David's



community in Phuket, transgender individuals involved in disputes over commercial sex work territories, and members of the Burmese ethnic minority. The violent encounters among these groups underscore fundamental aspects of human nature—namely, the pursuit of happiness, aversion to suffering, and the desire to escape hardship in search of a better life or a reality that aligns with one's identity. However, these aspirations are often framed within the constructs of ethnicity and otherness, where violence becomes a mechanism for resolving conflict. This tendency, when left unchecked, can escalate, as frequently portrayed in media coverage.

Keywords: Ethnocentrism, Violence, Lady Boy, Foreigner, Burma cross Border

บทนำ

ภาพข่าวความรุนแรงที่ว่าด้วยชาติพันธุ์ของคำว่า ต่างชาติ ได้สะท้อนจากแนวคิดในประเด็นเรื่องต่อไปนี (1) กรณีของเดวิดกับการใช้เท้าทำร้ายร่างกายจนกลายเป็นความรุนแรงว่าด้วยชาติพันธุ์ และสำนักทางชาติพันธุ์ว่าด้วยคนชนบท (Thai Local) จนกลายเป็นประเด็นบานปลายเกี่ยวกับการกระทำความผิดทางกฎหมายและอีกหลายประเด็นเนื่องต่อมา (Bright TV, 2567) (2) ความรุนแรงที่ว่าด้วยการทะเลาะวิวาทกลายเป็นความรุนแรงของกลุ่มเพศวิถีที่เรียกกันว่า “4 มีนา วันมาดะกะเทย ศีกแห่งศักดิ์ศรีกะเทยไทยกับกะเทยฟิลิปปินส์” (Sanook, 2567ก) (3) ภาพข่าวการหนีข้ามแดนของกลุ่มชาวเมียนมาร์ที่เนื่องด้วยเหตุการณ์เมืองภายในประเทศที่ต้องการหนีการเกณฑ์ทหารภายใต้สถานการณ์ของการสู้รบของกลุ่มชนชาติพันธุ์ภายในประเทศ (The Reporter, 2565) จึงทำให้ประชาชนหนีสภาพเหตุการณ์ดังกล่าวจึงเกิดการลักลอบขนคนข้ามแดนหรือการค้ามนุษย์ในศัพทบัญญัติร่วมสมัย จากประเด็นทั้ง 3 ทำให้สะท้อนคิดได้ในประเด็นร่วมด้วยความที่ผู้เขียนเคยศึกษาเรื่อง “ความรุนแรงในครั้งพุทธกาล: กรณีการฆ่าล้างเผ่าพันธุ์ศากยวงศ์ (พระระพิน พุทธิสาร (ด้วงลอย), 2553) ที่ว่าด้วยสำนักทางชาติพันธุ์จนกระทั่งนำไปสู่การใช้ความรุนแรง ภายใต้แนวคิดหลัก คือ ความเป็นอื่น (Otherness) หรือความไม่ใช่พวกหรือภาษาที่ปรากฏในคัมภีร์ทางพระพุทธศาสนา เรียกว่า เติรธีย (ติตถิยะ=ท่าอื่น) (มติชนสุดสัปดาห์, 2560; พระไตรปิฎกและอรรถกถาแปล เล่ม 6: 339) ซึ่งมีความหมายว่า ไม่ใช่พวก ความไม่ใช่พวกจึงนำไปสู่การก่อความรุนแรงหรือการใช้สำนักดังกล่าวก่อให้เกิดความรุนแรง ซึ่งสังเกตได้จากเหตุการณ์ของเดวิด ฝรั่งเศสชาวสวิสเซอร์แลนด์ ที่ถูกغت และกรณีของกะเทยฟิลิปปินส์ปะทะกะเทยไทยที่สุขุมวิท 11 ที่สรุปรวมในเรื่องของสำนักของชาตินิยมหรือเผ่าพันธุ์นิยม ผู้เขียนเคยศึกษาเรื่อง “ขบวนการพุทธใหม่: ผู้หญิงกับพื้นที่ทางศาสนาในประเทศไทย (พระระพิน พุทธิสาร (ด้วงลอย), 2560) เรื่อง “บัณฑิตะกัณท์ในคัมภีร์เถรวาท: กรณีศึกษาปัญหาการบวชในสังคมไทย” (พระระพิน พุทธิสาร (ด้วงลอย), 2554) และอีกหลายเรื่องที่เกี่ยวข้องกับความเป็นเพศ หรือแนวคิดเกี่ยวกับเพศวิถีที่ใช้เป็นสิทธิหรือเงื่อนไขทางสังคมและศาสนา แต่กรอบใหญ่จะใช้ความเป็นเพศเป็นกรอบในการมองประเด็นของกะเทย ซึ่งเป็นคำที่ถูกนำมาจำแนกความเป็นของแท้หรือไม่แท้ของคำว่า การข้ามเพศ โดยคำว่า เพศถูกนำมานิยามรวมกับเหตุการณ์ดังกล่าว ดังมีปรากฏการณ์การเปิดอวัยวะเพศเพื่อบอกว่า ผังกะเทยฟิลิปปินส์

มี “ที” นะจ๊ะ (คำนี้ซึ่งถูกตีความมาจากคำว่า หีนะ ที่แปลว่า ต่ำหรือเลว) ส่วนฝั่งกะเทยไทยยังไม่ได้แปลงเพศ มี “ควย” ห้อยอยู่ (คำนี้มาจากคำว่า ควย ในภาษาบาลีที่แปลว่า ลับหรือซ่อนเร้น) จึงเป็นแรงยั่วยุที่เป็นการดูถูกดูแคลนแล้วนำไปสู่การใช้ความรุนแรงต่อกันด้วย หรือกรณีของหมอหญิงกับผู้ชายฝรั่งในพื้นที่ภูเก็ตในประเด็นโต้แย้งที่กลายเป็นว่า เพศ สถานะและเพศสภาพ ซึ่งถูกนำมานิยามร่วมหรือแสดงออกในประเด็นดังกล่าวด้วย ดังนั้น ในการเขียนบทความนี้จะได้นำมาวิเคราะห์ในเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นในช่วงเวลานี้ ทั้งยกมาเป็นฐานวิเคราะห์และนำเสนอในลักษณะของประเด็นของการศึกษาและนำเสนอต่อไป



ภาพ 1 ประเด็นสาธารณะว่าด้วยเรื่องฝรั่งเตะหมอที่ภูเก็ต (มติชนออนไลน์, 2567)



ภาพ 2 กะเทยตีกันที่สุขุมวิท 11 สะท้อนชาติพันธุ์ความเป็นอื่นและการบังคับไขกฎหมาย ผู้จัดการออนไลน์, 2567)



ภาพ 3 การเสวนาของสถาบันการศึกษาการพัฒนาที่ยั่งยืนนานาชาติ (ISDSI) จังหวัดเชียงใหม่ เนื่องในวันผู้ลี้ภัยโลก ปี พ.ศ. 2565 โดยนักวิชาการ ผู้แทนหน่วยงาน ผู้แทนองค์กรเอกชนทั้งในและต่างประเทศ เจ้าหน้าที่ทางการทูต ตัวแทนชุมชนท้องถิ่นและสื่อมวลชน The Reporter, 2565)

ปรากฏอันเนื่องด้วยความรุนแรง

จากภาพข่าวที่เกิดขึ้นกลายเป็นประเด็นที่เนื่องด้วยความเชื่อจนกระทั่งกลายเป็นความรุนแรง โดยภาพ 1 หมอที่ถูกเกิดเหมือนเป็นแค่การทะเลาะวิวาท แต่แท้จริงแล้วกลายเป็นประเด็นของการเหยียดชาติพันธุ์ การรุกรานในฐานะมาตุภูมิกับผู้อาศัย สำนึกดังกล่าวได้กลายเป็นประเด็นที่ได้ออกมาเป็นความรุนแรงว่าด้วยความเป็นชนบท (Local) กับความเป็นอื่น (Otherness) ภาพ 2 เป็นการวิวาทของกะเทยไทยและฟิลิปปินส์ ภายใต้แคมเปญในกลุ่มของเขาเหล่านั้นที่ว่า กะเทยตายกะเทยเผา นั่นเป็นแคมเปญที่เกิดขึ้นโดยใช้ฐานของความรุนแรงผ่านสำนึกทางชาติพันธุ์ไทยกับฟิลิปปินส์ จนนำไปสู่การใช้ความรุนแรงทะเลาะตบตีกัน อาจจะด้วยการแย่งถิ่นกันอยู่ (อวาสมัจฉริยะ) แต่ประเด็นนี้อาจเป็นแย่งถิ่นกันทำมาหากิน อันหมายถึง ประกอบภารกิจตามที่เกิดขึ้น ทั้งสองประเด็นส่งผลกระทบเป็นความรุนแรงเชิงทัศนคติและค่านิยมที่เกิดขึ้นว่า ทำไมปล่อยให้เกิดเหตุการณ์การละเมิดกฎหมายหรือการไม่บังคับใช้กฎหมาย กรณีของฝรั่งหรือต่างชาติหลายสัญชาติ เช่น กรณีของรัสเซีย จีน อิสราเอล ฯลฯ มาแสดงบทบาทเพียวไรท์กร่างยึดครองแย่งชิงพื้นที่ในการใช้สอยหรือสิทธิทำกินในฐานะเจ้าของแผ่นดินเกิด ซึ่งมีข้อมูลปรากฏในพื้นที่หลายจังหวัดในประเทศไทย ประหนึ่งเป็นเขตเช่าหรือพื้นที่ปกครองพิเศษ รวมไปถึงการบังคับใช้กฎหมายเข้าเมืองต่อประเด็นทั้ง 2 ที่ต้องผลักดันหรือให้ออกจากประเทศ จากเหตุการณ์เหล่านี้ส่งผลกระทบในวงกว้าง ซึ่งนัยหนึ่งเป็นข้อดีในเรื่องการยกปัญหาขึ้นมาสู่ประเด็นสาธารณะและนำไปสู่การรับทราบ ตรวจสอบ วิพากษ์เพื่อแก้ปัญหาหรือยกขึ้นมาเพื่อนำไปสู่การแก้ปัญหา เป็นต้น ส่วนภาพ 3 เป็นประเด็นเกี่ยวกับประเทศเมียนมาร์ ซึ่งรัฐใช้ความรุนแรงด้วยการกำหนดนโยบายทำสงครามและความรุนแรงต่อกลุ่มชาติพันธุ์ที่เป็นปัญหามาอย่างต่อเนื่องยาวนาน จึงเป็น

เชื่อประทุกันและส่งผลกระทบให้ผู้คนหนีตายหรือพลัดที่อยู่ ดังกรณีของพม่าที่ลักลอบเข้าเมือง เพราะหนีตายในสนามรบมาติดคุกประเทศไทยหรือประเทศอื่น ๆ ซึ่งทั้งหมดเป็นความรุนแรงที่เกิดขึ้นจากค่านิยมทัศนคติและแนวคิดการสงครามที่ส่งผลกระทบในวงกว้างข้ามประเทศ

ศัพท์บัญญัติที่เนื่องด้วยเหตุการณ์

ทั้ง 3 เหตุการณ์มีแนวคิดและศัพท์บัญญัติที่เกิดขึ้น เช่น กรณีของกะเทยไทยปะทะกะเทยฟิลิปปินส์ เช่น ศัพท์บัญญัติและกลายเป็นกระแสไวรัล (Sanook, 2567) เช่น (1) ผิน = คำแสลงของปินส์ (ฟิลิปปินส์) (2) บัญไฮ = MABUHAY คำทักทายของชาวเกาะฟิลิปปินส์ (3) ปักปัก pakpak = อาหารจากกองขยะของฟิลิปปินส์ ในบริบทนี้ใช้เหยียดกะเทยปินส์ (4) วันมาดะกะเทย = ล้อมาจากคำว่า มาฆบูชา เหตุการณ์ที่พระสงฆ์ 1,250 รูป มารวมกันโดยมิได้นัดหมาย (5) เกาะอกคำ = กะเทยตนเรื่องฝ่ายปินส์ (6) พี่ชุดมวง, พี่เดรสมวง = พี่กะเทยชุดสีม่วงที่กระโดด (บิน) ลงกลางวงเพื่อตบคู่กรณี (7) เม็ดเยอะ = มีความ (แอบ) เรื่องเยอะซ่อนไว้ทั้ง ๆ ที่ดูเหมือนจะไม่มีอะไร (8) ไสเสลียงไป = จะเข้าไปตบอีกฝ่าย บทจากละครเพลิงพระนาง (9) มิส สน. = ขึ้นโรงพักบอย (10) อย่าตีเค้า = ออกมาตายแน่ (11) กะเทยตายกะเทยเผา = กะเทยไม่ทิ้งกันจนวันตาย จัดงานศพให้ด้วย (12) ตีครี ตัดครี = ครี มาจาก คริติคอล (Critical) หมายถึง พลั้งเผลอรุนแรงกว่าปกติ ในเหตุการณ์นี้มาจากพี่กะเทยคนหนึ่งถอดรองเท้า Adidas รุ่น Samba เอามาใช้เป็นอาวุธ (13) ตบคุชชั่น = การเติมหน้าระหว่างรอ (14) พอแล้วแม่ = อย่าหยุด แรงอีก (15) โธ่งมาก = ดี เลิศ ปง (16) มั่นจิ้ง = ดีจนอึ้ง (17) หวาน = ต่อXX (18) อุบ = อุบาทว์ (19) ทำถึง = ทำได้ดี ทำได้เหนือความคาดหมาย (20) รวบผม/มัดผม/ฝากกระเป๋ = เตรียมพร้อม (21) นางบิน นางลอย กะเทยบินได้ = พุ่งเข้าปะทะคู่กรณีแบบตัวลอยกลางอากาศ (22) ยิ้มงายไหวสวย = สร้างปัญหาแล้วทำเหมือนไม่มีอะไรเกิดขึ้น กลายเป็นมิตร มีมารยาทขึ้นมา (23) คุณน้ำ = 1. คำที่ใช้เรียกผู้อื่น เป็นคำเชิงบวก เช่น กะเทยเรียกพี่หนุ่ม กรรชัยว่า คุณน้ำ ในรายการโหนกระแส 2. คำใช้เรียกผู้อื่น สามารถเรียกแทนคนที่เราพูดด้วย คนที่เราพูดถึงหรือเป็นสรรพนามไม่เจาะจง และใช้ได้ทั้งในเชิงบวก ประชด หรือเป็นคำลงท้ายประโยค เช่น เริ่มเกินคุณน้ำ, แรงนะคุณน้ำ (24) กี้กี้ = กะเทย ผ่าน้อง jimi (25) ปูตังอินโม = แม่เป็น Curry หรือกรณีของศัพท์ที่เกิดขึ้นกรณีประเด็นของฝรั่งเดวิดที่ถูกกัด เช่น คำว่า (1) Thai Local ที่มีความหมายว่า บ้านนอกหรือชนบท แต่ถูกฝูงชาวภูเก็ตที่ไปแสดงเจตจำนงขับไล่ที่เรียกว่า “ทวงคืนภูเก็ต” ใช้คำว่า Local people don't want animal (บ้านนอกไม่ต้องการสัตว์) (มติชนออนไลน์, 2567) เป็นการขอความโต้ตอบแทนหรือเรียกพม่าข้ามแดนว่า พม่าเถื่อนทะเลักเขาไทย! วันเดียวจับได้ 28 ราย (แนวหน้า, 2567) หรือมีศัพท์เรียกคนกลุ่มนี้ว่า Smuggled Persons หรือผู้ลักลอบเดินทางข้ามพรมแดนเข้าประเทศโดยผิดกฎหมาย (VOA, 2558) จากเหตุการณ์ที่ปรากฏทั้งหมดต้องการสื่อว่า เป็นพัฒนาการของภาษาที่มาพร้อมกับการใช้ศัพท์ที่สอดคล้องกับเหตุการณ์นั้น ๆ ซึ่งเป็นพัฒนาการทางภาษาศาสตร์ ซึ่งเป็นเรื่องปกติที่เกิดศัพท์ต่าง ๆ ขึ้นในช่วงเวลาหนึ่งแล้วหายไปหรือสั่นไปในที่สุด แต่ทั้งหมดต้องพิจารณาในฐานะเป็นองค์ประกอบของการเรียนรู้ในสังคมไทย



ทัศนะว่าด้วยความรุนแรงและเหตุการณ์ที่เนื่องต่อกัน

เมื่อสังเกตปรากฏการณ์ดังกล่าวที่เกิดขึ้นแล้วพิจารณาอย่างละเอียดจะพบ ดังนี้

เหตุการณ์กะเทยไทยและกะเทยฟิลิปปินส์ที่สุขุมวิท 11

(1) “เหตุการณ์ในครั้งนี้มันก็เป็นบทเรียนครั้งใหญ่ ทำให้เห็นว่า กะเทยไทยสามัคคีกัน “อยากบอกทางกะเทยฟิลิปปินส์ว่า เหตุการณ์ครั้งนี้มันจะทำให้คุณจดจำไปตลอด ชีวิตดังคำกล่าวที่ว่า กะเทยตายกะเทยเผา” -ประกายดาว สุขุมวิทซอย 11 (2) ชอบแคบชั่นอะ “ถ้าสมัยยุคกรุงศรีคงไม่แตก ถ้ามีกะเทยไทยร่วมรบ (3) ไม่เคยสนับสนุนให้ใช้ความรุนแรง แต่เรื่องราวที่เกิดขึ้นแสดงให้เห็นแล้วว่า กะเทยตาย กะเทยเผา มีอยู่จริง #เจ็บที่สุด คือ กะเทยไม่รักกันเอง #ฟิลิปปินส์ คงได้รับบทเรียน (นูนนี่ อีจัน, 2567)

เหตุการณ์ฝรั่งเศสแะหมอกที่ภูเก็ต

1) “สวัสดีค่ะ ขออนุญาตขอความช่วยเหลือเพื่อกระจายข่าวเพื่อความยุติธรรมด้วยค่ะ เราถูกชาวต่างชาติที่เป็นเจ้าของศูนย์อนุรักษ์ช้างทำร้ายร่างกายค่ะ” เหตุการณ์เกิดขึ้น เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2567 เวลาประมาณ 19.30 น.เราได้ไปกินข้าวกับเพื่อนผู้หญิงที่เป็นหมอดูด้วยกัน ที่ร้านอาหารแห่งหนึ่ง จากนั้นได้ชวนกันไปเดินเล่น หน้าหาดสาธารณะใกล้ร้านอาหาร แต่เมื่อเดินนาน ๆ ก็รู้สึกเมื่อยและอยากนั่งพัก จึงเดินไปนั่งตรงบันได ที่จากวิลล่า หมายเลข 23 ลงจากที่ชายหาด เพราะคิดว่าเป็นบันไดของชายหาด จากนั้นมีชายชาวต่างชาติ น้ำหนักราว 100 กิโลกรัม มาเตะที่กลางหลัง และสบถคำด่าสาธิต (ช่อง 8 กด 27, 2567) นอกจากนี้ “คุณหญิงเจ้าของบ้านที่ นายเดวิดเคยเช่า วันนี้มาร่วมประท้วงขับไล่ด้วย พร้อมเปิดใจกับทีมข่าวว่า ตอนแรกนายเดวิด จะขอเช่าบ้านทำเป็นออฟฟิศ แต่มาที่หลังบอกว่าจะขอเอกสารเพื่อจดทะเบียนจัดตั้งเป็นมูลนิธิช้าง แต่ไม่ทราบว่าเป็นมูลนิธิที่รับบริจาคไหม แต่แปลกมากที่ออฟฟิศไม่มีเจ้าหน้าที่สักคน เปิดแอร์ทั้งวัน 24 ชม.จนแอร์พังหลายครั้ง จากนั้นมีตึกมาสร้างบ้านข้าง ๆ ทำให้ต้องย้ายแอร์ไปจุดอื่น ไม่ให้คอมฯ แอร์ไปโดนบ้านคนอื่น ซึ่งตอนนั้นยอมรับว่า พลาดเองที่เข้าไปย้ายแอร์โดยไม่ได้แจ้งนายเดวิด ทำให้นายเดวิดโมโหโทรมาต่อว่า และแจ้งความดำเนินคดีฐานบุกรุก ทั้ง ๆ เป็นตึกของเธอเอง จึงไม่ต่อสัญญาและให้ออก” (Amarin, 2567) จากขอความที่ยกมาอาจเป็นส่วนหนึ่งและสามารถสืบค้นทวนสอบได้เพราะเป็นประเด็นสาธารณะอยู่แล้ว แต่ภาพลักษณ์ที่ปรากฏในประเด็นหลัก คือ ฝรั่งเศสแะหมอกกับกะเทยใช้ความรุนแรงต่อกัน สะท้อนให้เห็นความคิดต่อการใช้ความรุนแรง ผ่านแนวคิดเรื่องชาตินิยม “ประเทศชาติ-รัฐ-เขตแดน” ได้กลายมาเป็นประเด็นขับเคลื่อน ดังกรณีประโยคว่า เนรเทศกลับประเทศ กรณีของฝรั่งเศสให้กลับประเทศหรือการมองผ่านสำนึกว่าด้วยความด้อย-ความเหนือกว่าในเชิงชาติพันธุ์ หรือกรณีพม่าความอาทรใส่ใจก็มีอยู่ แต่ก็สะท้อนถึงระดับที่อาจมีแต่เล็กน้อย ดังนั้น สภาพของความรุนแรงที่เกิดขึ้น จนกระทั่งกลายเป็นปะทะ การด่าทอ การขับไล่หรือการใช้กลไกทางกฎหมายมาเป็นเครื่องมือในการขับไล่ ทำให้เกิดภาพลักษณ์ประการหนึ่ง คือ การใช้ความรุนแรงในเชิงกายภาพผ่านกระบวนการทางกฎหมาย กระบวนการประชาสัมพันธ์ การกดดันขับไล่ และการสร้างความหวาดกลัวผ่านสำนักทำให้กลัว จนกระทั่งกลายเป็นการถอยร่นและหนีไป เป็นต้น ดังนั้น จากภาพสะท้อนเชิงทัศนะในเชิงสื่อออนไลน์ที่ผู้เขียนสามารถเข้าถึงได้กับข้อเท็จจริงเชิงทัศนะจากประชาคมในระบบออนไลน์ จึงมุ่งไปในทิศทางเดียวกัน จนกระทั่งกลายเป็นระบบประชาสัมพันธ์ผ่านระบบออนไลน์หรือระบบ

สามัคคีที่เรียกว่า กะเทยสามัคคี (กะเทยตายกะเทยเผา) หรือชาวภูเก็ตสามัคคี ที่แสดงประชาชาติที่ถือว่า เป็นพลวัตของระบบสังคมในยุคดิจิทัลที่ใช้การประชาสัมพันธ์ผ่านเฟสบุ๊คหรือสื่อออนไลน์ได้กลายมาเป็นเครื่องมือสื่อสาร จนทำให้เกิดการแสดงออกร่วมกันเชิงประชาสัมพันธ์ได้ง่ายขึ้น ทั้งการโอนเงินบริจาคหรือเงินช่วยเหลือชดใช้จากนานาประเทศ โดยกรณีของกะเทยไทยถือว่า ใช้ได้ดีหรือสามารถสร้างสำนึกร่วมเชิงแฝงได้ดี รวมถึงมีเครือข่ายจากสหรัฐอเมริกาที่แสดงเจตจำนงในการชดใช้ผ่านการโอนเงินจากสหรัฐอเมริกาเพื่อชดใช้ค่าเสียหายจากการทะเลาะวิวาทนั้น หรือกรณีของฝรั่งถีบหมอที่ภูเก็ต การใช้สื่อออนไลน์ก็ทำให้คนมารวมตัวจำนวนมาก รวมทั้งกลไกอื่น ๆ ทั้งกดดัน ช่มชู้ ขูดคุ้ยและแฉได้กลายมาเป็นวิธีการที่ได้ผล ส่งผลเป็นประชาสัมพันธ์ทั้งในเชิงทัศนคติและการแสดงออก แม้จะไม่มีกรณีการบริจาคกรณีของหมอที่ภูเก็ต แต่อย่างน้อยก็แสดงออกในทิศทางเดียวกัน จนกระทั่งมีประชาชนชาวภูเก็ตไปร่วมแสดงออกที่หน้าหาดจำนวนมาก และการขับเคลื่อนด้วยกลไกทางกฎหมายอื่น ทั้งตำรวจ ผู้ปกครองพื้นที่ เช่น เทศบาล กรมที่ดิน อันเป็นส่วนเกี่ยวข้องกับการรื้อไล่เขตพื้นที่สาธารณะ ซึ่งภาพดังกล่าวกลายเป็นปรากฏการณ์เชิงสังคม ร่วมจิตสำนึกที่มีแนวคิดที่ว่า ต้องแก้ไขความพร่องหรือความพลาดที่เกิดขึ้นพร้อมกันในช่วงเวลาหนึ่ง แต่ในส่วนของผู้ข้ามแดนกรณีของชาวพม่า แม้จะไม่มีทัศนคติโดยตรงต่อประเด็นดังกล่าว แต่ก็เชื่อว่า การที่พม่ามีรัฐที่ล้มเหลว (Failed State) จนนำไปสู่การที่รัฐต้องเกณฑ์ทหารเพื่อนำเข้าสู่กองทัพเพื่อสู้รบกับกลุ่มต่อต้านกับกลุ่มชาติพันธุ์ภายในประเทศนั้นเองก็ทำให้เยาวชนหนุ่มสาวไม่ประสงค์ไปตายในสนามรบ แต่เลือกที่จะไปตายดาบหน้าด้วยการข้ามแดนเพื่อแสวงหาทางรอดที่ดีกว่า ไม่ว่าจะเป็นชาวปาเลสไตน์ในฉนวนกาซากับสงครามอิสราเอลที่เห็นอยู่ในปรากฏการณ์ร่วมสมัย หรือกลุ่มชาติพันธุ์พม่ากับรัฐที่กำลังต่อสู้กันในปัจจุบัน จนกระทั่งส่งผลต่อผู้อพยพและ/หรือผู้เดินทางข้ามแดนดังปรากฏ

ประเด็นการวิเคราะห์เพื่อการศึกษาเรียนรู้ต่อเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น

จากเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นสามารถย้อนปรากฏการณ์ที่เกิดขึ้นได้ว่า

1. ความเหลื่อมล้ำ เป็นประเด็นสาธารณะที่เกิดขึ้นในสังคมไทย ทั้งในส่วนกฎหมายกับการบังคับใช้กฎหมายในกรณีของการรื้อไล่พื้นที่สาธารณะเพราะขาดการเข้าไปบังคับใช้กฎหมายอย่างจริงจัง ละเลยการเลือกปฏิบัติและไม่ปฏิบัติอย่างเท่าเทียมเสมอภาคของคนที่อยู่ในพื้นที่ในฐานะที่เป็นคนพื้นที่ที่เป็นเจ้าของดินแดนเกิด และบุคคลที่เข้ามาในฐานะกลุ่มทุนหรือนายทุนเรียกว่า ผู้มาอาศัยหรืออยู่อาศัยร่วม จนกลายเป็นสำนึกให้คิดว่า มีเงินเหนือกว่าและทำได้ จนนำไปสู่การทำร้ายร่างกายโดยคิดว่า เหนือกว่าทำได้ จนกระทั่งกลายเป็นกร่าง มีอำนาจเงินและอำนาจที่ถูกทำให้เชื่อว่า ทำได้หรือมีเงินทำได้ จึงเห็นลูกคนรวยขับรถชนคนตายแล้วไม่ต้องติดคุก หรือกรณีลูกนายพล ลูกทหาร ลูกรัฐมนตรี ลูกตำรวจ รวมไปถึงกรณีของฝรั่งกับพฤติกรรมที่ปรากฏเป็นต้น ปัญหาความเหลื่อมล้ำต้องได้รับการพิจารณาและแก้ไขจนกระทั่งสร้างความเสมอภาคเท่าเทียมเพื่อลดปัญหาความเหลื่อมล้ำ

2. การเลือกปฏิบัติของหน่วยงานภาครัฐ จึงนำไปสู่การแอบอ้างสิทธิอันไม่พึงได้ กรณีการอ้างถึงกลุ่มตำรวจที่มีตำแหน่งระดับบังคับบัญชา การใช้สิทธิบนท้องถนนที่เกิดกรณีของการใช้ทำที่ที่เป็นการต่อต้านและ



เป็นปฏิปักษ์ อันเนื่องด้วยการมีกลุ่มของรัฐเข้าไปสนับสนุน ซึ่งทำให้เหล่านี้ต้องได้รับการทบทวนและพิจารณาในการเข้าไปสนับสนุนหรือให้โอกาส ทั้งในเชิงปฏิบัติและในเชิงของการบังคับใช้กฎหมาย

3. ในส่วนของความหลากหลายของกลุ่มเพศทางเลือกกับการเข้าถึงสิทธิอันพึงได้ในเรื่องของสวัสดิการแห่งรัฐหรืออาชีพ การเข้าสู่อาชีพที่ยังไม่เป็นที่ยอมรับของสังคมและกฎหมาย ซึ่งเป็นอาชีพที่คลาสสิก ก็คือการค้าบริการทางเพศ โดยเป็นกลุ่มเพศวิถีจึงกลายเป็นการแย่งพื้นที่ทั้งที่รัฐและกฎหมายมีอำนาจในการบังคับใช้ แต่ผู้บริหารบังคับใช้กฎหมายกับผู้ใช้ข้อมูลหรือการสัมภาษณ์ว่า ไม่เคยมีเหตุการณ์หรือไม่เคยมีปรากฏการณ์แบบนี้เกิดขึ้นในพื้นที่เหตุพิพาทหรือการทะเลาะวิวาท

3. สิทธิแห่งความเป็นมนุษย์ในการที่จะมีอาหารที่อยู่อาศัยเครื่องนุ่งห่มด้วยการแสวงหา เป็นสิทธิขั้นพื้นฐาน ซึ่งทุกรัฐไม่เฉพาะรัฐไทย จะต้องเข้าไปรับรองและส่งเสริมให้เกิดขึ้นภายใต้ข้อความว่า ศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์เสมอภาคและเท่าเทียม โดยไม่เลือกปฏิบัติว่า เขาเป็นใคร เป็นหมอ เป็นกลุ่มชาติพันธุ์มาหรือเป็นฝรั่งจากต่างชาติหรือเป็นกะเทยพลัดถิ่นที่เข้ามาประกอบอาชีพค้าประเวณีในประเทศไทย ซึ่งรัฐจะต้องมองในฐานะที่เป็นทรัพยากรมนุษย์ของสังคมและประเทศชาติ ต้องบริหารจัดการให้เขาสามารถมีคุณภาพชีวิตที่ดี และรัฐก็ต้องเข้าไปจัดสรรผลประโยชน์ที่เรียกว่า รายได้ ในรูปของภาษีอย่างเป็นธรรมเท่าเทียม เสมอภาคและคืนกำไรแก่เขาเหล่านั้นในรูปของสวัสดิการผ่านนโยบายสาธารณะที่เขาจะพึงได้เหมือนอารยประเทศที่ทำการมิใช่สวนกับการแสวงหาผลประโยชน์ของผู้บริหารหรือบังคับใช้กฎหมายบางกลุ่มบางพวก และยังมาจิบปากจิบคอให้สัมภาษณ์ว่า ไม่มีการค้าบริการทางเพศ หรือประโยชน์อดฮิตว่า พื้นที่นี้ไม่มีบ่อนการพนัน แต่เพิ่งจับไปเมื่อวานในหลายครั้งหลายคราวที่เกิดขึ้นในภาพข่าวสังคมไทย

4. จากภาพรวมที่กล่าวมา หัวใจสำคัญของเรื่อง คือ ความตรงไปตรงมา เคารพกฎกติกา ไม่เลือกปฏิบัติว่า เป็นลูกท่านหลานเธอ ผู้มีเงินหรือมีอิทธิพลส่งเสริมให้คนมีคุณภาพชีวิตที่ดี ทั้งในองค์กรรวมและเชิงบุคคลระดับนโยบายและระดับปฏิบัติ จึงจะทำให้เกิดผลในองค์กรรวมต่อสังคมและประเทศชาติ ความเหลื่อมล้ำจะลดลงหรือลดลงเหลือน้อยจนกระทั่งไม่มี แต่ในทางกลับกันผู้บังคับใช้กฎหมายกลับมาพูดว่า ไม่ผิดกฎหมาย ไม่พบการทำค้าบริการทางเพศ หรือสนับสนุนให้กระทำผิดกฎหมาย ทั้งในส่วนของฝรั่งดิบหมอที่ถืออภิสิทธิ์เหนือคนไทย กะเทยมาข้ามชาติเป้าหมายเพื่อการค้าประเวณี หรือพม่าข้ามแดนที่เนื่องด้วยกระบวนการค้ามนุษย์หรือปัญหาที่เกิดจากภัยสงคราม การถูกจับอาจจะด้วยไม่จ่ายส่วยในด้านดังกล่าว เดินไม่ถูกทาง จึงทำให้ถูกจับ ทั้งที่ในความเป็นจริงพม่าอาศัยอยู่เต็มประเทศไทย โดยเข้ามาผ่านช่องทางการค้ามนุษย์ ช่องทางธรรมชาติทางบกจำนวนมาก ทั้งเป็นแรงงานในภาคการผลิตที่ไม่อยากจ่ายค่าใช้จายมาก หรือไม่ต้องจ่ายภาษีแรงงานของผู้ว่าจ้างต่อรัฐ รวมทั้งลดต้นทุนการผลิต การค้ามนุษย์ที่เรียกว่า ลักลอบขนคนข้ามแดน จึงเป็นปรากฏอย่างต่อเนื่องต่างกรรมต่างวาระกัน อย่างที่เป็นข้อเท็จจริงที่ไม่สามารถปฏิเสธได้ในปัจจุบัน

สรุป

ประเด็นการเขียนเป็นเพียงการสะท้อนคิดในสิ่งที่พบเห็นเหตุการณ์ผสมปรากฏการณ์เพื่อทวนสอบต่อสภาพข้อเท็จจริงที่ปรากฏทั้งประเด็นกะเทยตีกะเทย ภายใต้แนวคิดสามัคคีภายใต้กรอบของความสำนึกว่าด้วยกลุ่มเผ่าพันธุ์-ชาติพันธุ์ เนื่องไปถึงสำนักรักบ้านเกิดของคนภูเก็ตต่อกรณีของหมอถูกแตะโดยฝรั่งขาว

สวิตเซอร์แลนด์ การสร้างจิตสำนึกร่วมในประเด็นสาธารณะสู่การบังคับใช้กฎหมายในเชิงสาธารณะที่กลายเป็นกระแส กระทั่งทำให้เกิดพฤติการณ์การใช้ความรุนแรงโต้กลับ กรณีของกะเทยไทยกับกะเทยฟิลิปปินส์ อันว่าด้วยชาติพันธุ์หรือสำนักแห่งเผ่าพันธุ์ที่ปรากฏกลายเป็นสำนักเชิงชาติพันธุ์นิยม กะเทยไทยด้วยสำนักของความ เป็นไทย คนภูเก็ตหรือพื้นถิ่นกลายเป็นสำนักที่นำไปสู่ข้อเรียกร้องและเป็นประเด็นต่อสู้ ดังปรากฏเป็นกระแส ในชั่วข้ามคืนซึ่งคงไม่แตกต่างกรณีของเขมรในช่วงเผด็จการทมิฬไทย เมื่อวันที่ 29 มกราคม พ.ศ. 2546 กับเหตุ จลาจลไปทั่วกรุงเทพมหานคร การประท้วงประหารใช้ความรุนแรงของพระเจ้าวชิรทูลกระหม่อม กรมการฆ่าล้างเผ่าพันธุ์ ศายกวงศ์ การฆ่ากันในสงครามฆ่าล้างเผ่าพันธุ์ของเผ่าพันธุ์ในประเทศตะวันตกในเหตุการณ์ร้อยวันกว่าหนึ่ง ล้านศพ ทั้งหมดเป็นปรากฏการณ์ที่กลับจนกลายเป็นสำนักแห่งชาติพันธุ์และความรุนแรงปรากฏเป็นภาพ สะท้อนเล็กในเหตุการณ์ฝรั่งเศสและกะเทยไทยปะทะกะเทยฟิลิปปินส์ในช่วงสัปดาห์แรกของเดือน กุมภาพันธ์ 2567 นี้

เอกสารอ้างอิง

- ช่อง 8 กด 27. (29 กุมภาพันธ์ 2567). *แจ้งความแล้ว! หมอหญิงถูกฝรั่งเศสหลังจนจุก-ดำกราด เหตุนั่ง ขวางทางเข้าวิลล่า ด้านคู่กรณี แจงเป็นอุบัติเหตุ ไม่ได้ตั้งใจทำร้าย*. สืบค้นเมื่อ 7 มีนาคม 2567, จาก https://www.thaich8.com/news_detail/134093
- นูนนี่ อีจัน. (5 มีนาคม 2567). *แพร่ โปสต์ ไม่สนับสนุนการใช้ความรุนแรง แต่ 20 รุม 2 มันเกินไป*. สืบค้น 7 มีนาคม 2567, จาก <https://www.ejan.co/social-trend/6sgc6rcev3sg>
- แนวหน้า. (6 มีนาคม 2567). *พม่าเถื่อนทะเลลักพาคนไทย! วันเดียวจับได้ 28 ราย สารภาพต้องการไปทำงาน จังหวัดฉะเชิงเทรา*. สืบค้นเมื่อ 6 มีนาคม 2567, จาก <https://www.naewna.com/local/791342>
- ผู้จัดการออนไลน์. (5 มีนาคม 2567). *เปิดที่มา #สุขุมวิท11 กะเทยฟิลิปปินส์ 20 รุม 2 สู่วาระกะเทย แห่งชาติ*. สืบค้นเมื่อ 7 มีนาคม 2567, จาก <https://mgronline.com/online/section/detail/9670000019711>
- พระระพิน พุทธิสารโร (ดั่งลอย). (2553). *ความรุนแรงในครั้งพุทธกาล: กรณีการฆ่าล้างเผ่าพันธุ์ศายกวงศ์*. สารนิพนธ์ปริญญาพุทธศาสตรดุษฎีบัณฑิต มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.
- พระระพิน พุทธิสารโร (ดั่งลอย). (2554). *บัณฑิตในคัมภีร์เถรวาท: กรณีศึกษาปัญหาการบวชในสังคมไทย*. สารนิพนธ์ปริญญาพุทธศาสตรดุษฎีบัณฑิต มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.
- พระระพิน พุทธิสารโร. (2560). *ขบวนการพุทธใหม่: ผู้หญิงกับพื้นที่ทางศาสนาในประเทศไทย. การประชุมวิชาการระดับชาติ ครั้งที่ 4 และระดับนานาชาติครั้งที่ 2 เรื่อง “พุทธนวัตกรรมเพื่อพัฒนาประเทศไทย” (Buddhist Innovation for Developing Thailand)*. มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย วิทยาเขตขอนแก่น. 31 มีนาคม 2560. หน้า 1-25.
- มติชนสุดสัปดาห์. (1 มิถุนายน 2560). *ข้อหา “เดียรฉัตร” อธิบายโดย “พุทธทาส” สวาก “เดียรฉัตร”: ดั่งได้สดับมา*. สืบค้น 15 กุมภาพันธ์ 2567, จาก https://www.matichonweekly.com/column/article_38762



- มติชนออนไลน์. (3 มีนาคม 2567). ชาวภูเก็ตมาตามนัด รวมตัวทวงคืนชายหาดยามู-ไล่ฝรั่งทำรายหมอ ชูธงไทย ร้องเพลงชาติ. สืบค้นเมื่อ 8 มีนาคม 2567, จาก https://www.matichon.co.th/region/news_4452428
- มหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์. (2557). พระไตรปิฎกและอรรถกถาแปล เล่ม 6, พิมพ์ครั้งที่ 9. นครปฐม: โรงพิมพ์มหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์.
- Amarin. (3 มีนาคม 2567). เปิดใจเจ้าของบ้านเคยให้ เดวิด เช้า ถูกแจ้งบุกรุกทั้ง ๆ เป็นบ้านตัวเอง. สืบค้นเมื่อ 6 มีนาคม 2567, จาก <https://www.amarintv.com/news/social/208680>
- Bright TV. (3 มีนาคม 2567). เคสฝรั่งเตะหมอ ทำพิษ ชาวภูเก็ต รวมตัวนับร้อยแสดงออกเชิงสัญลักษณ์ภายใต้สโลแกน get out David ขับไล่-ทวงคืน หาดยามู. สืบค้นเมื่อ 7 มีนาคม 2567, จาก <https://www.brighttv.co.th/social-news/get-out-david-phuket>
- Sanook. (5 มีนาคม 2567ก). สรุป #สุขุมวิท11 "4 มีนาคม วันมาดะกะเทย" คึกแห่งศักดิ์ศรี "กะเทยไทย VS กะเทยปิ่นส์". สืบค้นเมื่อ 7 มีนาคม 2567, จาก <https://www.sanook.com/news/9270082/>
- Sanook. (5 มีนาคม 2567ข). รวมคำศัพท์ วันกะเทยผ่านศึก #สุขุมวิท11 ประวัติศาสตร์ต้องจารึก รู้ไว้จะได้ไม่ง. สืบค้นเมื่อ 7 มีนาคม 2567, จาก <https://www.sanook.com/news/9270194/>
- The Reporter. (20 มิถุนายน 2565). วิกฤตผู้ลี้ภัยข้ามแดนพม่าทะเลาะไทยนับล้านคน. สืบค้นเมื่อ 6 มีนาคม 2567, จาก <https://www.thereporters.co/tw-humanity/2006221859/>
- VOA. (28 พฤษภาคม 2558). ผู้ลักลอบเดินทางเข้าประเทศผิดกฎหมาย (Smuggled Persons) กับเหยื่อของการค้ามนุษย์ (Trafficked Persons) ต่างกันอย่างไร?. สืบค้นเมื่อ 6 มีนาคม 2567, จาก <https://www.voathai.com/a/se-asia-migrants-ct/2793648.html>